uctum etiam vineæ in ipso anno, ad emendam A nem, sanctæ Virgini obtulit.

noldus, nepos et hæres Stephani de Manlia, decimam terræ suæ, tam de feudo Ansoldi de feudo Pagani, decimamque molendini sui earum suarum monachis dedit, et donum altare, cum Petronilla uxore sua, posuit. e, ad obitum præfatæ conjugis suæ, duo ar- terræ in Monte-Tedberti monachis annuit. i Jerusalem cum Stephano Blesensi comite it, in itinere illo multa gravia pertulit, et eversus legitime vixit.

### XII. Recensiones donationum continuantur.

ldus quoque, cognomine Costatus, prædicti ldi sororius, infirmatus est, divinoque ver- rritus, quamdam decimam, quam in territo- rolii possidebat, partemque suam atrii ejus- illæ monachis dedit, annuente conjugè sua, us dote erat, Petro quoque domino Manliæ e et concedente, de cujus feudo erat. Albe- utem de Marolio xii jugera terræ, quæ in su- o montis, in territorio Marolii ad occidentem, , monachis dedit.

filius Gualonis, eques honorabilis, ad obi- rnlfi filii sui dedit monachis de Manlia tria terræ, quæ tunc temporis Fulco presbyter at. Duos quoque vini modios similiter dedit e de vineis suis, per singulos annos consti- a ut nullatenus successione vel mutatione m Manliensis ecclesie prædictum donum et, meritoque pro animabus filiorum ejus, Arnulfi et Milonis, aliorumque amicorum um jugiter exoraret. Paucis denique trans- iebus, contigit præfatum Odonem infirmari. i infirmitate, velut bonus filius de flagello proficere cupiens, conjugem suam Beliar- urum quoque suam Corneliam, filiam quoque n cum genero suo Gaufrido ad se convoca- que annuentibus, omnes decimas suas Deo ue Mariæ donavit. Unde præfatæ mulieres, m Gaufrido, ex Odonis præcepto Ecclesiam nt, et donum super altare posuerunt. Quo agritudine ingravescente, factus est ibidem us, et in infirmania monachorum jacuit x

Interea Gualterius Audax, filius ejus, de D ino, ubi diu moratus fuerat, advenit patrem- uoc viventem reperit. A quo rogatus, quid- enitor Ecclesie Dei dederat, et parentes sui ant, ipse concessit, tria videlicet jugera duos vini modios unoquoque anno, omnes s, quas pater ejus possederat in annona, in in primitiis. Quarum omnium rerum, mor- re et sepulto, Gualterius donum super altare enitricis per unum librum misit, et patrem s, huc usque bonus monachorum vicinus

ore Hugonis de Vaceio et David, aliorum- orum, qui Manliæ laboraverunt utiliter, no- it multis, notumque fore volumus posteris

quod Tesza, uxor Bernardi Cæci, dedit monachis S. Ebrulfi Manliæ degentibus medietatem terræ S. Columbæ, tam plani quam nemoris, præter duo arpenna terræ, quæ dedit eisdem, ubi possent do- mum ædificare, et hospites sine alterius parte, si vellent, habere. Hoc autem fecit, concedentibus dominis suis, Goisleno scilicet, qui aliam medietatem terræ propter penuriam servitii tunc in dominio tenebat, et Guaszone de Pexeio, qui capitalis do- minus erat. His nimirum patronis monachi multam diverso tempore pecuniam dedere, optantes in legiti- ma pace rem ecclesiasticam augere, et commodi- tatem aliquam subsequentibus sociis providere. Primus itaque, qui cupidus et magnanimus erat, hoc negotium in prioratu suo inchoavit, et præfatæ

B Teszæ x solidos, et Odoni filio ejus unum fusta- neum, atque Guillelmo genero ejus x solidos tri- buit. Goisleno etiam dedit unum equum pro qua- tuor libris, et uxori ejus xx solidos, atque Guas- zoni xxv solidos, et corneum scyphum, ejusque conjugi alium. Hæc et alia plura supradicti homi- nes de charitate monachorum habuerunt; et donum super altare Domini ponentes coram multis testibus, firmiter omnia concesserunt. Sed postmodum, sti- mulante iniquitate, pluribus modis rupto fœdere, mentiti sunt. Præcipue Guaszo, qui fortior omnibus erat, aliosque si deviarent, corrigere debuisset, eleemosynam inquietavit, prædam hospitum cepit, et domos eorum subvertit. Unde idem locus, sicut dudum fuerat, solitarius factus est. Monachi enim tali necessitate locum interim dimiserunt. Denique, transactis pluribus annis, Amalricus Guaszonis filius interfectus est. Tunc monachi lugubrem pro morte filii Guaszonem adierunt, eumque, ut dam- num, quod eis intulerat, emendaret, rogaverunt. Ille vero morte filii sui compunctus, suppliciter eis respondit, et malum quod commiserat se emenda- turum promisit. Præfatum itaque mandavit Goisle- num et Amalricum de Belveder, cui nuper ipsum feudum reddiderat, et de quo tunc temporis Goisle- nus illud tenebat. Illi ergo apud Fraxinos conven- erunt, et de correctione facinoris tractaverunt. Guaszone cum monachis rogante, Amalricus concessit donum quod Tesza fecerat, et Guaszo ac Goislenus concesserant. Assensu itaque et consensu omnium facto, prædicti domini, Guaszo scilicet, Amalricus et Goislenus, monachos palam saisiverunt; et hoc Grimoldus de Manlia, et Rogerius filius ejus, alique multi viderunt et audierunt. Sta- tuto denique die Amalricus apud Manliam venit, donumque quod apud Fraxinos monachis concesserat, super altare Sanctæ Mariæ posuit, et ex cha- ritate monachorum xx solidos Medantensium re- cepit.

Sic studiosorum procuracione monachorum Man- liensis Cella surrexit, et largifluis exhibitionibus confluentium ad laudem Dei competenter crevit. Erat enim idem vicus vineis et uberibus agris op- time consitus, Maldra quoque fluvio per medium

currente irriguus, nobiliumque copia militum fortiter munitus. Hi nimirum ecclesiæ in vita sua libenter dant de terris suis et de aliis facultatibus; reverenter ab eis honoratur ordo monasticus, et in mortis metu pro animæ subsidio totis expetitur affectibus. Ibidem milites claustrum servant cum monachis, sæpe de practicis simul tractant et theoreticis. Sic schola fit viventium et refugium morientium.

Tempore Petri senioris, Mainerius abbas Philip-pum regem Francorum expetiit, et res in regno ejus Uticensibus datas humiliter ab eo requisivit. Ille vero benigniter ea, quæ data erant, concessit; eosque qui secum erant, ut abundantius darent, clementer et hilariter admonuit. Hoc in itinere inter Speonnam et Medantum factum est. Deinde, tempore Petri junioris, Ludovicus rex Manliam venit, et in eodem Petrum pro quibusdam reatibus insolentis juventæ iratus, lapideam munitionem, qua prudens Ansoldus domum suam cinxerat, cum ipsa domo dejecit. Tunc idem rex hospitium in domo monachorum suscepit, et quæque tempore trium dominorum, Petri, Ansoldi, alteriusque Petri data eis fuerant, vel ipsi emerant, regali concessione confirmavit. Tunc Guarinus Sagiensis, vir callidus et bene litteratus, prioratum habebat, servitioque suo et familiari colloquio a rege sanctionem exegit omnium rerum quas eidem loco procuraverant Goisbertus et Guidmundus, Guillelmus et Hugo, David et Rannulfus, aliique priores ejusdem Cellæ. Hæc de Manlia in præsentî libello dixisse sufficiat.

Famosus archiater Goisbertus, postquam Manliæ basilicam, ut diximus, cœpit, cum quibusdam notis amicisque suis de communi utilitate monasterii sui tractare studuit. Quibus illi acquiescentibus, abbatem suum obnixè rogavit ut prioratum Manliæ alii commendaret, quatenus ipse ad aliarum procuracionem rerum liberior procederet. Quod et factum est. Guidmundus enim, qui Solengiæ presbyter fuerat, vir bonus, in loco ejus subrogatus est, et præfatus medicus, pro suorum commoditate fratrum, toto nisu plures Gallorum equites aggressus est. Quosdam quidem illexit medicinali cura et subventu, aliosque muneribus, utrosque vero facundis hortatibus.

Unfridus igitur cognomento Harenc, et Havisæ uxor ejus, et filii ejusdem Havisæ, Paganus videlicet ac Alexander, et Rogerius de Rolla Crota, uxorque ejus Basilla, et filius Basillæ Guiardus, concesserunt Deo et sancto Ebrulfo ecclesiam de Villariis Vastatis, et decimam ad eandem pertinentem, et terram uni carrucæ sufficientem. Concesserunt etiam totius villæ herbergagium, absque ullius participatione quietum; terram quoque, tam in mansuris quam in rupturis totius parochiæ, hominibus ibidem hospitatis excolendam, reservato sibi tantummodo camparto. Istud autem donum coram domino Rodberto, apud Ivereium fuit factum,

A ipso concedente cum filiis suis Ascelino Goello et Guillelmo. Ipse quidquid in eadem villa habebat concessit, pro qua re totum beneficium loci et unam unciam auri recepit. Non multo post stimulo gravis morbi divinitus in verendis percussus est, metuque mortis monachus Beccensis abbatæ factus est. Ascelinus autem Goellus, filius ejus, hæreditario jure patrimonium ejus obtinuit, et famosis facinoribus super omnes contribules suos diu claruit. Castrum enim apud Brehervallum munitissimum construxit, sævisque prædonibus ad multorum perniciem replevit. Arcem Ibreii furtim cum ingenti calliditate cœpit, dominumque suum Guillelmum Bretoliensem bello victum comprehendit, et in arcissimo carcere graviter coercuit. Mille libras Droccensium et præfatæ turris asylum ab illo pro redemptione violenter extorsit, et Isabel filiam ejus uxorem duxit, ex qua vii filios genuit. Hic cum uxore sua et filiis omnes res, quas sanctus Ebrulfus de feudo ejus habebat, Vilerias scilicet Vastatas, et medietatem decimæ de Montinneio concessit, et inde ex charitate monachorum lx solidos habuit, et chartam concessionis suæ apud Brehervallum confirmavit. Idem alio tempore, apud B. Helerium in domo monachorum, Sancto Ebrulfo concessit ut omne dominium ejus a passagio liberum esset in illo loco et in omni terra ejus. Filii quoque ejus Rodbertus et Guillelmus, cognomento Lupellus, postmodum concesserunt, firmumque tenorem diu modo tenuerunt.

C Hugo Paganus Crassa-Lingua, et Agnes uxor ejus, atque Guido filius eorum concesserunt sancto Ebrulfo vicecomitiam, id est viariam, quantam habebant in Villariis Vastatis, et ob hoc a monachis quondam susceperunt x solidos et unum cervicorium, et alio tempore xx solidos. Filius autem x solidos Medantensium pro concessione recepit. Chartam vero hujus pacti Joannes Remensis, præloquente Hugone Fraissnello, ante turrin Brehervalli dictavit, et Hugo Paganus cum suis confirmavit. Post aliquod temporis præfatus Hugo monachus factus est; et filii ejus Rodulfus, Simon et Rodbertus monachis vicecomitiam auferre conati sunt. Monachi vero, ut habita in pace possiderent, Rodulfo, qui primogenitus erat, dederunt centum et decem solidos nummorum Medantensium, Simonique quinque solidos, et Rodberto subtolares corduanos.

Anno quo Goellus obiit, Alexander et Gislebertus dederunt sancto Ebrulfo unum campum de mansura Rodberti cujusdam villani, in præsentia Rodberti de Sancto Nicolao, ipso Rodberto conquerente quod terram non haberet uni carrucæ sufficientem. Quidquid Fulco de Sancto Albino in Villariis de terra sua dedit Sancto Ebrulfo, hæredes ejus Tedricus et Rainerius concesserunt, et uxores eorum Emmelina et Tescelina, ex quibus erat hæreditas, retinentes inde partem aliquam ad hospitandum, domino illorum Alexandro annuente.

Prolixam narrationem de rebus Uticensi ecclesie datis protelavi; sed necdum omnes in presentia comprehendere valui. Sunt etenim parvæ, et a mediocribus aut blanditiis abstractæ, aut vi, seu pretio, vel alio quolibet modo extortæ, sparsimque per plurimas dioceses diffusæ, in quibus monachorum numerus secundum quantitatem posses-

tionis constituitur, et pro fautoribus suis in hymnis et precibus et continenti vita Domino quotidie famulatur. Quæ restant, in sequenti opusculo veraciter colliguntur, et notitiæ fratrum, qui nobis ad laborandum in agro Dominico succedent, liquido penduntur.

## SUMMARIUM LIBRI SEXTI.

- I. *Prologus. Eventus varii.*
- II. *Digressio. Historia Beati comitis Guillelmi, monachi Gellonensis.*
- III. *De Geroldo, capellano Hugonis Abrincatensis comitis. Ejus consilio plurimi milites in cœnobio Uticensi monachalem habitum suscipiunt.*
- IV. *Iter Mainerii abbatis in Angliam. Charta Guillelmi regis pro Uticensi cœnobio. De tribus fratribus. Uticenses monachi.*
- V. *Sequentia recensionis donationum Uticensi cœnobio factarum. Nova Alfagiensis cella Uticensibus monachis datur. Historiæ variz.*
- VI. *Meditationes. Vita B. Patris Ebrulfi.*
- VII. *Sequentia.*
- VIII. *Sequentia.*
- IX. *Mors B. Ebrulfi.*
- X. *Obscuritas Uticensis historiæ, post mortem B. Ebrulfi. Normannorum deprædationes.*
- XI. *Quomodo et quando Franci reliquias B. Ebrulfi potiti sunt.*
- XII. *Uticenses monachi corpus fundatoris sui sequi decernunt. B. Ebrulfi reliquiaz dividuntur.*
- XIII. *Ascelini in Uticensi eremo gesta.*
- XIV. *Uticus depopulatur et diruitur. Quomodo Uticense cœnobium ex ruinis restauratur. Primi Uticenses abbates.*
- XV. *Uticenses monachi quasdam patroni sui reliquias obtinent. Successio Uticensium abbatum.*

## LIBER SEXTUS.

### I. *Prologus. Eventus varii.*

Humani acumen ingenii semper indiget utili sedimine competenter exerceri, et, præterita recolendo, presentiaque rimando, ad futura feliciter virtutibus instrui. Quisque debet quemadmodum vivat quotidie discere et fortia translatorum exempla heroum ad commoditatem sui capescere. Plerumque multa, quæ velut inaudita putantur, rudium auribus insonant, et nova modernis in repentinis casibus frequenter emanant; in quibus intellectuales inexpertorum oculi, nisi per revolutionem transactorum, caligant. Studiosi ergo abdita investigant, et quidquid benignæ menti profuturum autumant, pie amplectentes, magni existimant. Ex benevolentia laborant, et præterita posteris sine invidia manifestant; quorum solertiam dente canino nonnunquam inertes lacerant. Unde invidiosi quidam, invidorum morsibus injuriati, plerumque torpescunt, et ab incepto specimine, quod æterno fortassis silentio recludetur, desistunt. Sic interdum frivola occasione sæculo damnum oritur lugubre, quod benevola posteritas, si posset restaurare, et intermissa recuperare, alacris excusso insurgeret torpore, et invisi operis florem fructumque obnixa expeteret voluntate, et ardentem perscrutaretur sedula perspicacitate. In priscorum questibus hæc

B plerumque legimus, et insignes didascalos, de suorum insultationibus æmulorum plangentes, plangimus. Hieronymum et Origenem, aliosque doctores de cavillationibus oblatratorum in allegationibus suis conquestos cernimus, et contristamur quod hac de causa nostris multa præcipua subtracta sunt obtutibus, dum dicaces sophistæ malebant in otio quiescere quam abdita diserte proferendo laborare, et maledicis corrodentium latratibus patere. Conticescant obsecro et quiescant, qui nec sua edunt, nec aliena benigne suscipiunt, nec, si quid eis displicet, pacifice corrigunt. Discant ea quæ nesciunt, et, si discere nequeunt, patiantur saltem symmathites suos edere quæ sentiunt!

C De humano statu lapsuque, de labentis sæculi volubilitate, et prælatorum principumque nostrorum vicissitudine, de pace seu bello, et multimodis, qui non deficiunt, casibus terrigenarum, cuilibet dictanti thema scribendi est copiosum. De miraculis vero prodigiisque sanctorum, quia nimia nunc in terris est penuria eorum, modo scriptoribus in referendo non est insudandum. Antiqui enim patres, Martialis et Taurinus, Silvester, Martinus et Nicolaus, alique mirabiles viri, quorum linguæ claves cœli factæ sunt, qui divinis charismatibus pleni, ut Phœbus in Ecclesia fulserunt, et elementia

mundi aereisque potestatibus in virtute omnipotentis imperantes dominati sunt, jam cum rege suo, superna mercede potiti, felices in cœlo consistunt, Successores autem eorum, qui potestatis apicem obtinent, et *Rabbi* vocitantur, atque super cathedram Moysi resident, sæcularibus pompis et divitiis, quibus plerique nimium inhiant, multipliciter polent; sed merito sanctitatis, potentiaque virtutum et prodigiorum non æque renitent. De cursu tamen sæculi et rebus humanis veraciter scribendum est, atque ad laudem Creatoris et omnium rerum justi gubernatoris chronographia pangenda est. Æternus enim Conditor usque modo operatur et omnia mire disponit; de cujus gloriosis actibus quisque pro suo libitu et posse pie promat, quod ei divinitus inspiratum fuerit!

Anno ab Incarnatione Domini 1066, indictione v, Guillelmus dux Normannorum, deficientis regis Edgari stirpe, quæ idonea esset ad tenendum sceptrum regale, cum multis millibus armatorum ad Anglos transfretavit, et in campo Senlac invasorem regni Albionis Haraldum bello peremit. Deinde, Francis et Anglis peroptantibus, in die Natalis Domini, apud Guestmonasterium, ab Adelredo Eboracensi archiepiscopo rex consecratus est, regnoque Anglico xx annis et viii mensibus ac xvi diebus fortiter potitus est. Contumaces regni filios confregit, vinculis iniecit, exhæredavit, expulit, et extra limitem natalis soli dispersit. Clientes vero suos et fautores sublimavit, magnis honoribus locupletavit, regnique negotiis præficiens magnificavit. Ex his Hugo Abrincatensis, Richardi cognomine Goz filius, inter cæteros magnates effulsit; cui postquam Gherbodus Flandrensis ad suos recessit, rex comitatum Cestrensem consilio prudenter concessit. Hic nimirum amator sæculi fuit, sæculariumque pomparum, quas maximam beatitudinum putabat esse portionem humanarum. Erat enim in militia promptus, in dando nimis prodigus, gaudens ludis et luxibus, mimis, equis et canibus, aliisque hujusmodi vanitatibus. Huic maxima semper adhærebat familia, in quibus nobilium ignobiliumque puerorum numerosa perstrepebat copia. Cum eodem consule commorabantur viri honorabiles, clerici et milites, quos tam laborum quam divitiarum gratulabatur esse suarum participes. In capella ejus serviebat Abrincatensis clericus nomine Geroldus, religione et honestate, peritiaque litterarum præditus. Hic servitium Domini quotidie agebat et sacrosanctum libamen devote frequenter exhibebat. Viros curiales, quoscumque poterat, ad emendationem vitæ propositis antecessorum exemplis invitabat. In multis videbat, meritoque vituperabat carnalem petulantiam, nimiumque in pluribus erga Dei cultum lugebat ingentem negligentiam. Præcipuis baronibus et modestis militibus, puerisque nobilibus salutare monitus promebat, et de Veteri Testamento, novisque Christianorum gestis imitanda sanctorum militum tirocinia ubertim coacervabat. Luculenter enim

enarrabat conflictus Demetrii et Georgii, Theodori et Sebastiani, Mauricii ducis et Thebææ legionis, et Eustachii præcelsi magistri militum cum sociis suis, qui per martyrium coronari meruerunt in cœlis. Addebat etiam de sancto athleta Guillelmo, qui post longam militiam abrenuntiavit sæculo, et sub monachili regula gloriose militavit Domino. Multis igitur profuit ejus exhortatio, quos ad tutam regularis vitæ stationem e mundiali protraxit pelago.

## II. *Digressio. Historia Beati comitis Guillelmi, monachi Gellonensis.*

Nunc, quia de sancto Guillelmo nobis incidit mentio, libet ejus vitam breviter huic inserere opusculo. Novi quod ipsa raro invenitur in hac provincia et nonnullis placebit de tali viro relatio veridica. Hanc etenim Antonius, Guentoniensis monachus, nuper detulit, et nobis eam videre sitientibus ostendit. Vulgo canitur a jocularibus de illo cantilena, sed jure præferenda est relatio authentica, quæ a religiosis doctoribus solerter est edita, et a studiosis lectoribus reverenter lecta est in communi fratrum audientia. Verum, quia portitor festinabat adire, et brumale gelu me prohibebat scribere, sinceram abbreviationem, sicut tabellis tradidi compendiose, sic nunc satagam membranæ summam commendare, et audacis marchisi famam propalare.

Tempore Pippini regis Francorum, Guillelmus ex patre Theoderico consule et matre Aldana natus est. In infantia litteris imbutus est, et sub Carolo Magno militiæ mancipatus est. Nomen consulis et consulatum, et in rebus bellicis primæ cohortis sortitur principatum. Deinde a Carolo dux Aquitanie constituitur, eique legatio contra Theodebaldum regem et Hispanos atque Agarenos injungitur. Alacriter Septimaniam ingressus, Rhodanum transivit, Arausicam urbem obsedit, et, fugatis invasoribus, eripuit. Deinde cum barbaris transmarinis, et vicinis Agarenis multos conflictus egit, in gladio suo populum Dei ope divina salvavit, imperiumque Christianum dilatavit, et Sarracenos perdomuit. In territorio Lutevensi, in valle Gellonis, inter innumeros scopulos in honorem Salvatoris et XII Apostolorum monasterium construxit, monachosque religiosos cum abbate ibidem constituit, et omnia eis necessaria largiter præparavit, et ipsorum chartas suis et regalibus testamentis confirmavit. Duæ vero sorores ejus, Albana et Bertana, factæ sunt ibi sanctimoniales, et in Dei cultu bene perseverarunt.

Post longum tempus, a Carolo accitus, Franciam expetiit, et honorifice susceptus, se monachum fieri velle denudavit. Rex illi cum multis fletibus concessit, et de thesauris suis quidquid vellet ad ecclesiam suam deferre jussit. Guillelmus autem omnes terrenas opes respuit, sed phylacterium quoddam, sanctæ Crucis lignum continens, requisivit et obtinuit. Illud nempe, dum Carolus rex primo anno imperii sui Romæ moraretur, Hierosolymitanus pa-

triarcha per Zachariam, magni testimonii sacerdotem, transmiserat. Audita mutatione Guillelmi, tota domus regia consurgit, omnisque civitas subito ruit. Adest magna procerum frequentia, et plorans intrat cum violentia, et Guillelmo ne deserat eos supplicat cum lugubri querimonia. Ille vero Dei igne fervens, omnia reliquit, et cum ingenti honore deductus, omnibus valefecit, demumque ab exercitu Francorum cum lacrymis suspirante discessit. Ad Brivatensem vicum perveniens, arma sua ad altare Sancti Juliani martyris offert, galeam et spectabilem clypeum in templo ad tumulum martyris, foris vero ad ostium pharetram et arcum, ingens telum et versatilem gladium Deo præsentat. Deinde peregrinus Christi per Aquitaniam ad monasterium properat, quod ipse paulo ante in eremo construxerat. Nudis pedibus appropinquat monasterio, ad carnem indutus cilicio. Audito ejus adventu, venit ei obviam procul in bivio, et valde contradicenti festiva fit a fratibus processio. Ibi tunc offert phylacterium omni auro pretiosius, cum calicibus aureis et argenteis, et aliis multis ornamentis multimodis, factaque petitione, mundum cum suis omnibus reliquit pompis et lenociniis.

Igitur anno ab Incarnatione Domini 806, imperii Caroli quinto (89), in natale apostolorum Petri et Pauli, Guillelmus comes monachus factus est, subitoque immutatus in Christo Jesu et alteratus est. Factus enim monachus, docebatur, nec confundebatur; corripiebatur, sed non irascebatur. Interdum cæsus et injuriis læsus, non resistebat, neque comminabatur. Gaudebat in subjectione, et delectabatur in omni abjectione, paratus cunctis servire, obsequi et obedire. Proficiebat quotidie in omni sanctitate et religione, et in omni sanctæ Regule observatione, sicut aurum in camino mirabili cotione. Monasterium, quod ante monachatum ex toto non perfecerat, adjuvantibus filiis suis Bernardo et Guillelmo (90), quos comitatibus suis præfecerat, comitibusque vicinis, perfecit ut cœperat. Difficilem viam ad jam dictum monasterium pro asperitate montium direxit, rupem cum malleis et securibus, variisque ferramentorum generibus argumentose incidit, jactatoque de lapidibus fundamento secus flumen Araris, viam altius sustulit et monti conjunxit.

Ludovicus, Caroli filius, rex Aquitanie, cum omni bonitate, de fisci sui juris, Guillelmo petente, monasterio dedit, et cum præcepto regio annulique sui auctoritate firmavit. Guillelmus circa monasterium fecit vineta et oliveta plantari, hortosque plurimos constitui, ipsamque vallem, destructis arboribus infructuosas, fructiferis pomeriis melius complantari. His ipse et aliis hujuscemodi studiis intentus laborabat, propriasque manus rusticis actibus pro amore Dei mancipabat, et sic in vera humilitate et religione se jugiter exercebat.

(89) *Leg. Sesto. Le Prévost.*

(90) *Leg. Gaulcelino, vel Gocelino.*

Coram abbate et fratribus crebro provolvebatur, petens ut, pro misericordia Dei, amplius abjici et humiliari sibi concedatur. Viliora in monasterio expetebat officia, optat vilissimum fieri et contemptui haberi. Vult esse ut jumentum, ac, ut pullus asini, portare onera fratrum in domo Domini. Quondam dux potentissimus, non erubescit vili asello gestari cum suis flasconibus. Ecce domnus Guillelmus fit de consule coquus, de duce magno efficitur inquilinus, ligna collo deferens, amphoram aquæ bajulans, ignem excutiens et succendens. Manibus propriis parapsides abluit, olera colligit, pulmenta condit, legumina infundit. Ipsa vero refectiois hora, nulla interveniente mora, cuncta laute præparata fratribus anteponit; jejunia continuans, lares fovet et custodit. Ipse pistor clibanum calefacit, panes imponit et coctos extrahit.

Quondam pro penuria lignorum, ad coquendum panes, sarmenta congerit, stipulam colligit, et quidquid manus invenit, in caminum cito projicit ac fortiter calefacit; cumque servum Dei tempus vehementer urgeret, eumque nimis introrsus argueret quod hora reficiendi fratres aliquantulum præteriret, nec ille haberet unde fornacem cineribus evacuandam extergeret, Christum invocat, signo crucis munitur, medium fornacis intrat, et omnia quæ ibi agenda erant, diligenter illæsus præparat. Carbones nudis manibus projicit, illæso scapulari cineres exponit, lares aptat, et intromittendis panibus temperat. Sic Guillelmus in igne diu stetit, nec ullam adustionem in corpore seu veste sua pertulit. Postea consilio fratrum abbas servilia ei opera omnino prohibuit; sed orationi et sanctæ meditationi vacare præcepit, idoneamque cellam ei deputavit. Sic diu exercitatus in activa, incepit requiescere in vita speculativa, et post Marthæ servitium frequensque ministerium, delectatur cum Maria in perenni theoria.

Tandem Guillelmus, perfectus virtutibus, spiritu prophetiæ donatur, et divinis oraculis vita ejus declaratur. Obitus sui diem abbati et fratribus prædixit, multisque vicinis scripto etiam significavit; et Carolo regi delegavit nuntium, et signum, quod fieret dum moretetur, manifestissime indicavit.

Tandem, omnibus rite consummatis, migravit. B. Guillelmus v. Kal. Junii (91), angelis gaudentibus et terrigenis plorantibus. Tunc fit per omnes circumquaque provincias, per omnes minores ac majores ecclesias, magnus valde et insolitus clangor signorum et campanarum sonitus, longa pulsatio, mirabilis tinnitus, nullis hominibus funes trahentibus vel signa commoventibus, nisi sola virtute divina quæ supervenit cœlitus. Eximii viri sanctum corpus ibidem honorifice tumulatur, multisque miraculis gloriose patris laus Dei fideliter cantatur.

Venerabile cœnobium illic usque in hodiernum

(91) Die 28 Maii, anno 812.

diem perseverat, et ingens monachorum exercitus Domino Deo Sabaoth cum tripudio militat, atque meritis sancti Guillelmi, ex illustri milite religiosi monachi, turba infirmantium convalescens exsultat in Christo Jesu, qui omnes sibi adhærentes in æternum glorificat.

III. *De Geroldo, capellano Hugonis Abrincatensis comitis. Ejus consilio plurimi milites in cœnobio Uticensi monachalem habitum suscipiunt.*

Invicissimorum itaque militum tropæa frequenter Abrincatensis Geroldus referebat, et coessentes athletas, armigerosque generosos ad similem conversationem blanditiis et terroribus incitabat.

In primis igitur quinque illustres viri de familia consulis egressi sunt, quorum nomina hæc sunt : Rogerius Erneisi filius, nepos Guillelmi de Guarenna comitis Suthregiæ, et Ernaldus, Unfridi de Telliolo filius, nepos Hugonis de Grentemaisnilio vicecomitis Legrecestræ, cum Guidone Medantensi, ejusdem armigero, Drogo etiam, filius Goisfredi de Novo Mercato, et Odo capellanus comitis, filius Ernulfi Dolensis. Isti nimirum, instinctu Ernaldi, cujus parentes Uticensem abbatiam construxerant, Uticum adierunt, et a Mainerio abbate gratanter in monasterio suscepti sunt. Qui longo tempore regulariter ibidem conversati sunt, et ecclesiasticas res industria et sollicitudine sua commode auxerunt.

Geroldus autem, qui sicut gallus dormientes in profunda nocte cantando excitat, sic in obscuritate Lethææ oblivionis et profunditate mundialis illecebræ illectus, verbum Dei serendo, ad meliora extulerat, sese tandem propriis pennis percutiens, a torpore vivaciter excussit, discipulosque suos, de quibus prædictum est, sequens, Uticum adire satagit. Verum, volente Deo, in Anglia remanere coactus est. Nam ubi Guentam pervenit, graviter ægrotare cœpit, metuque mortis in veteri monasterio Sancti Petri monachile schema devote suscepit, diuque sub Gualchelino præsule, et Godofrido peritissimo ac religioso priore regulariter vixit. Inde post aliquod tempus ad regimen ecclesiasticum canonicè provecus est ; et Teochesburie, dum Bajocensis Samson Guigornensi episcopo præerat, primus abbas effectus est. Ibi nempe cœnobium Sanctæ Mariæ Rodbertus, Haimonis filius, super Sabrinam fluvium construxerat, et multis opibus, tempore Guillelmi junioris Anglorum regis, affatim locupletavit. Geroldus autem officium sanctæ prædicationis, quod in clericatu gratanter exercuerat, quo plures de cœno libidinis et rapacitatis ad puritatem innocentis vitæ pertraxerat, in pastoralis culmine regiminis positus, vigilanter excoluit, et pluribus, opitulante Deo, profuit. Novum monasterium regularis ordinis sanctionibus instituit, novitiorum copiam monachili normæ mancipavit, neophytisque optimos ritus rigidæ conversationis tradidit. Ad exercitium spirituale cum subjectis commanebat, ad laboriosa etiam juniores interdum præ-

ibat, solertique studio monasterii res intus et extraprudenter disponebat. Post plures annos invidus Satan in Dominicum gregem surrexit, et, opilione nequiter perturbato, teneras oves atrociter vexavit. Rodbertus enim Brito, post mortem Rodberti filii Haimonis, abbatem suum, a quo susceptus fuerat ad monachatum, de quibusdam falsis criminibus accusavit apud regem Henricum. Porro abbas, ante regem accersitus, prolixis rationibus uti noluit, sed innocenti conscientia contentus, abbatie dominatum regi ultro reliquit, et post laboriosos Marthæ famulatus, optimam Mariæ partem intra secretum Guentoniensis claustrum repetiit. Denique, dum post aliquod tempus a venerabili Radulpho Roffensi episcopo invitatus fuisset, et ipse rogatu plurimorum eundem pontificem causa sanctæ collocationis adisset, ibidem, vocante Deo, in lectum decubuit, et, completis omnibus quæ servo Dei rite competunt, reverenter obiit.

Rogerius vero de Guarenna, quem præfati sacerdotis, diximus hortatu conversum fuisse, et Uticum quasi de flammis Sodomæ cum quatuor commilitonibus pro monachatu accurrisse, fere XLVI annis ibidem vixit, et in ordine fervens, multimoda honestate vigit. Erat enim corpore venustus, habituque vili sponte dejectus. In omni esse suo venerabili pollebat modestia, voce clara et facunda loquela. Ad labores tolerandos erat validus, ad psalmos et hymnos canendos voluntarius, in conversatione vero sua contubernalibus tractabilis et bene morigeratus. In victu sibi parvus, aliisque largus, in vigiliis semper promptus, et indicibiliter sobrius. Non fastu carnalis nobilitatis tumuit, sed in humilitate consistens Regulæ succubuit, et vilia quæque fratrum obsequia hilariter agitare præelegit. Per plures enim annos ultro solitus est omnium calceamenta fratrum perungere, pedulesque lavare, aliaque servitia, quæ quibusdam hebetibus et turgidis despicabilia videntur, libenter exercere. Textum Evangeliorum auro et argento, gemmisque decoravit, et plura vestimenta, cappasque cantorum et tapetia cum cortinis, aliosque plures ornatus ecclesiæ suæ procuravit. Fratribus et parentibus suis quæque poterat opportune rapiebat, et subtracta corporibus pro salute animæ divino cultui gaudens applicabat.

Richardus igitur de Coluncis, præfati Rogerii frater, Uticum venit, et ecclesiam de Estolveio, quam ab Erneiso quodam homine suo redemerat, B. Ebrulfo dedit, decimam quoque duorum molendinorum adjecit. Harum itaque donationem rerum, cum Adalaisa conjuge sua et præfato Erneiso, super altare posuit. Pro hac concessione monachi dederunt Richardo octo libras nummorum ; Rodberto etiam de Molbraio, qui capitalis dominus erat, centum solidos dederunt, et ipse incunctanter, in viridario Turstini de Solengi, S. Ebrulfo concessit ecclesiam de Estolveio, ut monachi petierunt. Præfatus autem Richardus valde locupletatus

est, et Henrico regi amicus, inter compares suos magnificatus est. Usque ad senectutem prospere vixit, et ex conjugē sua XI filios et V filias habuit, quibus hæc indita sunt vocabula : Hugo, Goisfredus et Richardus Joannes et Rodbertus, Odo et Henricus, Ivo et Rodulfus, Guillelmus et Henricus ; Rohes ac Adeliza, Mathildis et Avicia. Ex his duo ab infantia Deo dicati sunt. Joannes enim monachatu Uticensi Ecclesiæ addictus est, et Adelidis in cœnobio S. Trinitatis Cadomi sanctimonialis effecta est.

Deinde anno ab Incarnatione Domini 1125, præfatus Richardus XVII Kalendas Octobris obiit, et sequenti anno filius ejus Hugo Uticum venit, scutellam argenteam Deo super altare obtulit, et omnia quæ pater ejus, ut supra dictum est, dederat, libenter concessit, donumque super aram posuit, se etiam ex toto devovit.

IV. *Iter Mainerii abbatis in Angliam. Charta Guillelmi regis pro Uticensi cœnobio. De tribus fratribus Uticensis cœnobii monachis.*

Serenitate prosperi temporis aridente, Mainerius abbas in Angliam, XIV anno regiminis sui (92), transfretavit, et Rogerium de Guarenna, Drogonemque de Novo-Mercato secum adduxit. Curiam vero Guillelmi regis, a quo multoties accersitus fuerat, adiit, et Lanfrancum archipræsulem, aliosque sibi charissimos charitative visitavit. A rege et optimatibus ejus honorifice susceptus est, et fratres Uticensis ecclesiæ prudenti affatu exhortatus est, illos scilicet qui de Normannia exierant, et in Anglia exuberantius spe sublimati fuerant. Illustres quoque monachi a nobilibus regni proceribus gaudenter suscepti sunt, et de opibus in aliena regione violenter acquisitis, ut forensis favor appetit, honorati sunt. Rex itaque et magnati fundos et pecunias ac ornatus ecclesiæ cum gaudio eis dederunt, et orationibus eorum sese fideliter et devote commendarunt. Possessiones et ecclesiæ, decimæque, quas amici et affines Uticensium eis condonarunt, ad notitiam futuræ posteritatis in charta consignatæ sunt. Magnificus enim Guillelmus hujusmodi testamentum S. Ebrulfo condidit, in quo sua, hominumque suorum dona in his verbis regali auctoritate gratanter confirmavit :

« GUILLELMUS, Dei gratia, rex Anglorum et dux Normannorum atque princeps Cenomannorum, omnibus fidei Catholicæ fautoribus, pacemque in Ecclesia servantibus, summum et inexplabile gaudii munus. »

« Quoniam brevis est mortalis vita, et de generatione in generatione transeunt omnia, volumus litterarum testimonio temporis nostri decreta confirmare, ut quæ nos recte facimus e nostro jure et ex data a Deo potestate, nemo successorum nostrorum audeat violare ; ne scilicet ei contradicat, qui omnia regna suo arbitrio dispensat. Ego itaque Guil-

lelmus, Dei gratia rex, in regno mihi divinitus commisso eleemosynam, quæ mihi perenniter prosit, cœnobio B. Ebrulfi tradere dispono, et ea quæ fideles nostri, pro communi omnium salute, de possessionibus, quas eis dedi, legitime Deo dant, concedo præsentique chirographo confirmationem nostram præsentibus et futuris omnibus Dei fidelibus notifico. In primis igitur Uticensi monasterio, quod beatus Christi confessor Ebrulfus construxit in eremo, de dominio meo, pro amore Dei, dono in Gloucestræ scira villam, quæ Rawella, id est Capræ Fons dicitur ; et in Nicholæ scira quamdam ecclesiam, et quidquid ad eam pertinet in villa quæ Nethleham vocatur. Præterea optimates nostri de rebus suis S. Ebrulfo hæc largiti sunt, atque ut in charta regie auctoritatis contra omnium infestationes inserantur, poposcerunt. Rogerius, comes Scrobesburie dedit omne quod habebat in Melleburna, in Grantebrugæ scira ; Othnam quoque et Merestonam in Estafordæ scira, et unam hidam terræ in Graphan ; et terram Vulfuini aurifabri in Cicestra, decimamque caseorum et lanarum de Pultona, et decimam de Senegal in Grantebrugæ scira. Mabilia vero, ejusdem comitis filia, de redditibus suis in Anglia LX solidos Sterilensium pro decimis suis dedit S. Ebrulfo per singulos annos, ad luminaria ecclesiæ. Guarinus vicecomes de Scrobesburia dedit S. Ebrulfo Neutonam et ecclesiam de Halis cum decima, decimamque de Guestona in Estaforde scira ; et hæc dominus ejus Rogerius comes concessit. Porro Hugo de Grentemaisnil, qui cum Rodberto fratre suo, et avunculis suis Guillelmo et Roberto, filiis Gerouii, Uticense restaurat cœnobium, hæc eidem dedit in Anglia in perpetuam hæreditatem : totam terram, quam habuit in Parva Pilardentona in Guarevichæ scira, omniumque duas partes decimarum totius terræ suæ dedit, et XVI rusticos ad ipsas decimas custodiendas, atque novem ecclesias. Dedit enim tres villanos Sceltonæ, tres Guaris, duos Belegravæ, unum Stotonæ, unum Cherchebiæ, unum Mersitonæ, unum Ostesilvæ, unum Cherlentonæ, et alium in alia Cherlentonæ. Dedit etiam ecclesiam de Guaris, et totam decimam quæ ad illam pertinebat, terramque duarum carrucarum ; ecclesiam de Turchillestona, decimamque ad illam pertinentem, et duas virgatas terræ ; ecclesiam de Clenefeld, cum decima tota et duabus virgatis terræ ; ecclesiam de Charlentonæ, cum decima et quinque virgatis terræ ; ecclesiam de Noveslai cum decima et duabus virgatis terræ ; ecclesiam de Merthegrava, quæ nunc alio nomine Belegrava dicitur, cum tota decima et XI virgatis terræ, et Guillecotam, et quidquid Hugo Clericus de Sappo in Anglia de ipso tenebat ; ecclesiam de Mersitona cum tota decima et terra ad ecclesiam pertinente ; ecclesiam vero de Coteford cum decima, et una hida terræ, ecclesiamque de Pellingis, cum toto quod Leofricus ibidem de ipso tene-

bat. Hæc sunt quæ Hugo de Grentemaisnil S. Ebrulfo, me concedente, dedit in Anglia. Radulfus quoque de Conchis eidem sancto dedit duos manerios, Alwintonam in Guighercestre scira, et Caldicotam in Nortfuch; et Hugo filius Constantii dedit ecclesiam de Guafra, et unam hidam terræ. Hugo autem, Cestrensis comes, filium suum nomine Rodbertum in Uticensi ecclesia ad monachatum Deo obtulit, et eidem ecclesiæ dedit unam hidam terræ in Parva Pilardentona, et decimam ac unum rusticum in villa quæ dicitur Brichella, decimamque de Sanleia in Buccingeham scira. Rodbertus vero de Rodelento, præfato Hugone Cestrensi comite domino suo concedente, dedit S. Ebrulfo Cherchebiam, cum duabus ecclesiis, unam scilicet quæ in ipsa villa est, et aliam prope illum manerium in insula maris; et ecclesiam S. Petri apostoli, et quidquid ad eam pertinebat in Cestrensi urbe; et in Merestona, quæ est in Northamptonæ scira, ecclesiam S. Laurentii, et quidquid ad eam pertinet; et in eadem provincia ecclesiam de Bivella cum duabus terræ carrucatis. Alii quoque homines Hugonis comitis Uticensi ecclesiæ decimas suas dederunt: in Nicholæ scira Rozscelinius de Estentona, Osbernus Tezsonis filius de Neubela, Baldricus de Farefort decimam cum uno rustico; Rogerius de Millai, et Brisard, et Robertus Pultrel in Legrecestre scira. Omnes hi decimas suas S. Ebrulfo dederunt, et prædictus comes gratanter concessit. Hæc itaque, quæ de nostro dominio sæpe memoratæ ecclesiæ dedi, et omnia quæ, sicut a baronibus nostris eidem data sunt, concessi, anno ab Incarnatione Domini 1081, indictione iv, præsentis chirographo in urbe Guenta coroboro; et proceribus meis, qui eleemosynas suas dederunt, vel astipulatores earum sunt, hoc testamentum signo sanctæ Crucis dedicandum trado, ut in æternum regali auctoritate rata sit hæc donatio, et sacrilegos sacrarum violatores rerum irremediabilis, nisi a reatu resipuerint, feriat maledictio. »

In hac nimirum charta Guillelmus Magnus, rex Anglorum, primum signum sanctæ Crucis edidit, et subsequentes magnati subscripserunt, quorum nomina hic subscripta sunt: Rodbertus et Guillelmus filii regis, maximique consules: Rogerius de Scrobesburia et Hugo de Cestra, Rodulfus de Conchis et Guillelmus de Britolio, Gugo de Grentemaisnil, et nepos ejus Rodbertus de Rodelento, Rodbertus filius Murdaci et Gulferius de Vilereio, Guillelmus de Molinis et Richerius de Aquila, Eudo dapifer et Guarinus vicecomes de Scrobesburia.

Regressus de Anglia Mainerius abbas hujusmodi chartam secum detulit, et archivis ecclesiæ ad servandum porrexit. Tunc Mathildis regina, comperto laudabili rumore de moribus Utensium, orationis gratia Uticum venit; et a fratribus honorifice suscepta, marcum auri super aram obtulit, seque cum filia sua Constantia precibus fratrum commendavit, eisque, datis sumptibus, lapideum tricorium, ubi

una reficerent, construi præcepit. Casulam auro et margaritis complam, et elegantem cappam cantoris sancto Ebrulfo dedit, et plura, si diu viveret, promisit; sed, morte præveniente, promissa complere non potuit. Adelina quoque, uxor Rogerii de Bello monte, albam, aurifrasio copiose ornatam, Uticensibus contulit, qua indutus sacerdos præcipuis in solemnitatibus missam celebrare consuescit. Sic alii plures utriusque sexus prædicto monasterio de suis donariis in diversis speciebus erogabant, et participatione beneficiorum, quæ ibidem cæli architecto conferebantur, spiritualiter perfrui peroptabant.

His temporibus, tres ibidem germani laudabiliter militabant in monachali habitu, Rodbertus cognomento Nicolaus, Rogerius et Odo. Hi fuerunt filii ejusdam presbyteri nomine Gervasii de Monasterolo, quem Theodericus abbas jamdudum de Sartis transtulit ad regendam diocesim de Sappo. Tres itaque prædicti fratres ad conversionem in juventute venerunt, et bonis moribus inter fratres pollentes, Deo grati et hominibus habitii sunt. Primus eorum illitteratus, sed fervidus amator virtutis erat, novæque basilicæ, quæ construebatur, operi solerter præerat. Alii duo erant grammatici et sacerdotes conspicui, abbatisque sui adjutores strenui, et intus ac foris illustres vicarii. Præfatus enim archimandrita Odonem, qui ætate junior, sed eloquentior, et ad tolerandos labores erat robustior, priorem monasterii sui constituit. Rogerium vero, qui ætate et eruditione litteratum major erat, in Angliam pro utilitatibus ecclesiasticis destinavit. Ipse autem haud segniter jussa magistri complevit, et capsam, in qua reliquiæ sanctorum apte conderentur, procuratione sua fabricavit, quam auro argentoque comiter ornavit. Solertia itaque sua ecclesiæ suæ nactus est plurima bona: variam scilicet suppellectilem et cantorum cappas atque vestes, candelabra et argenteos calices, aliosque ornatus divino cultui congruentes. Erat enim mitis et modestus, in cibo et potu somnoque sobrius, et pro inolita mansuetudine amabilis omnibus. Per diversa igitur officia xx annis, ut ordo monasticus exigit, exercitatus est, et succedenti tempore, post Mainerium et Serlonem, ad tenendum regimen Uticensis abbatie communi fratrum electione promotus est. Quod xxxiii annis in adversis et prosperis tenuit, senioque fractus uni discipulorum suorum nomine Guarino commisit; et ipsum, quantum in ipso fuit, tribus annis ante obitum suum, sui vicarium et successorem constituit. Verum de his in subsequentibus, si vita comes fuerit, si facultas opitulante Deo suppetierit, sedimine nostro manifesta posteris enarratio res gestas enodabit.

V. *Sequentia Recensionis donationum Uticensi cœnobio factarum. Nova Alfagiensis cella Uticensibus monachis datur. Historiæ variæ.*

Nunc ad disserendas res Sancto Ebrulfo datas rediari.

Radulfus tiro, filius Alberti de Crevento, dum

tus arma militaria gestare cœpit, contra Guit-  
 um monachum cum famulo suo Manlia venien-  
 n valle Guidonis insurrexit, dejectoque mona-  
 caballos abduxit. Monachus vero pedes Pa-  
 expetiit, Albertum mœrens ut erga filium sibi  
 garetur rogavit. Cui præfatus miles proterve  
 ndit, et de reddendis equis omne subsidium  
 lenegavit. Hoc videns Alberada uxor ejus cœpit  
 re, manus torquere, capillos trahere, atque  
 i quasi mortuum jam flere. Alta voce velut  
 s clamabat, et cum multis fletibus ejulans,  
 at : « Fili mi Radulfe, qualem cœpisti non  
 am, sed dementia exercere? Detestabilibus  
 rogis prave, proh dolor! agitaris, quorum le-  
 is sophismatibus insulse nunc seduceris, et in  
 rum perditionis miserabiliter traheris. O quam **B**  
 mihi nuntium misisti, quamque acerbum mihi  
 rem peperisti! Decepte juvenis, quid tibi di-  
 Nequiter injuriando inermem famulum Christi,  
 feram tibi dejectionem promeruisti. Fili mi  
 fe, quid debacchando fecisti, qui primordia  
 ilitiæ contra Omnipotentem exercuisti? Novi  
 sime quod breve gaudium et longam tristi-  
 habitura sum pro tuo facinore. Nonne omnes  
 res pariter consonant et una voce passim præ-  
 quod Altissimus in sanctis suis habitat, et  
 ais læta vel adversa pie tolerat? Succurre,  
 insanienti filio, et omni elabora studio ut  
 cornipedes lugubri reddantur monacho, ne  
 filius tuus pro tanto scelere statim tradatur  
 nio. »

prudenti matrona pro salute filii supplicante,  
 humumque desolatum fideliter mulcere sata-  
 , Albertus cum omni familia sua commotus  
 unuit, mulam suam monacho tradidit, armi-  
 que suos cum illo Brehervallum destinavit,  
 que suum, ut ei sine mora quæque ablata  
 et redderet, terribili adjuratione obtestatus,  
 inxit. Guitmundus itaque, receptis equis, Pa-  
 remeavit, Alberto et uxori ejus gratias egit, a  
 terque veniam pro commisso reatu postulans  
 ravit. Præfata nempe mulier Hugonis Bajo-  
 episcopi filia fuit, et inter afflues pro modulo  
 alta honestate viguit.

am anno, præfatus tiro ægrotavit, factique sui **D**  
 ns, ab Uticensibus veniam petiit, se et omnia  
 ncto Ebrulfo devovit. Quo defuncto, pater  
 is corpus ejus Uticum devehi facit, et medie-  
 decimæ de Ulmeio, totam liberam, sicut eam  
 nuerat, Sancto Ebrulfo concessit. Aliam nempe  
 latem decimæ de eo monachi Columbenses  
 nebant pacto ut omnes episcopales consuetu-  
 et omnes exactorias servitutes persolverent  
 o. Hæc itaque donatio facta est Ulicensibus  
 Incarnationis Dominicæ 1070, tempore Phi-  
 regis Francorum, et Goisfredus Carnotensis  
 pi, nepotis scilicet Rainaldi, Parisiensis epi-  
 Radulfus autem cognomento Malus Vicinus,  
 pitalis dominus erat, gratanter apud Medan-

tum annuit, poscenti Mainerio abbati decimam de  
 Ulmeio, quæ, ut dictum est, in jus Ecclesiæ ces-  
 serat.

Non multo post, præfatus Albertus defunctus est,  
 et corpus ejusdem Uticum delatum est. Hæredes  
 vero decimam, quam dederat Sancto Ebrulfo, con-  
 cesserunt, Guido scilicet gener ejus, Ebrardi de  
 Rui filius, et Radulfus de Cunella, alique, qui  
 usque in hodiernum diem successerunt; eamque  
 Uticenses monachi sub tribus episcopis, Goisfredo,  
 Ivone et Goisfredo, per annos ferme LX, opitulante  
 Deo, quiete possederunt.

Nunc qualiter et quo tempore Alfagiensis cella sit  
 in comitatu Talogii constructa, et Guillelmi regis  
 atque Joannis archiepiscopi tempore Uticensibus  
 subacta, placet scripto posteris intimare, et char-  
 tam donationis atque confirmationis, quæ tempore  
 Henrici regis sancita est, huic operi coaptare.

Quia mortalis vita quotidie labitur, et mortalis  
 homo irrecuperabiliter perdit mundanos honores,  
 quos cum summo labore adipiscitur, debet quisque  
 præceptis Dei, dum vivit et potest, fideliter obtem-  
 perare, ut, contemptis labilibus, per Dei gratiam  
 æterna possit impetrare. Hæc diligenter conside-  
 rans, quidam generosus in Normannia miles, nomine  
 Gulbertus, Richardi de Huglevilla filius, instinctu  
 Beatricis conjugis suæ, decrevit in patrimonio suo  
 apud Alfagium monachos constituere, quorum præ-  
 cibus meritisque juvaretur in extremo examine. Et  
 quia Drogo nepos suus sæcularem militiam nuper  
 reliquerat, et apud Uticum monachatum assumpse-  
 rat, Mainerium abbatem et Ebrulfianos monachos  
 vehementer adamavit, eisque ecclesiam S. Mariæ de  
 Alfagio cum omnibus præbendis suis dedit, tali pacto  
 ut sex monachi pro sex canonicis, qui tunc ibidem  
 deserviebant, constituerentur, et canonicis quolibet  
 modo, vel emendationis vitæ pio conatu, mundum  
 relinquentibus, præbendas eorum nanciscerentur.  
 Dedit etiam præfatus heros eisdem monachis totam  
 villam de Parco, cum ecclesia et tota decima ejus-  
 dem villæ, ita liberam et ab omni molesta consuetu-  
 dine absolutam, sicut ipse hactenus tenuerat eam.  
 Homines de Parco omnino absolvit ut nullam sibi  
 coactitiam exhibeant servitutem, nec eant nisi in  
 generalem principis Normanniæ expeditionem. In  
 molendino de Alfagio dedit pro decima duos modios  
 tritici singulis annis, et in alio molendino super  
 Sedam dimidium modium cujuslibet segetis. Con-  
 cessit etiam ut monachi de lignis silvæ suæ, quæ  
 Harulsart dicitur, ad fomitem ignis duas sagmas  
 asini quotidie acciperent. Præfatus miles duas qua-  
 drigatas vini de principe Normannorum in feudo  
 tenebat singulis annis; ex quibus unum modium ad  
 celebrandas missas perenniter concessit monachis.  
 Duas nimirum dedit ecclesias cum tota decima et  
 terra, quæ ad easdem pertinebant, unam scilicet de  
 Parco, quæ in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ  
 constructa erat, aliamque de Belnaio, quæ in honore  
 sancti Petri apostolorum principis condita erat

Quas, quia præbendæ Alfagiensis ecclesiæ erant, duo canonici tunc possidebant. Radulfus enim ecclesiæ de Parco deserviebat, quem post aliquod tempus de Anglia redeuntem marina tempestas involvit, et, fracta navi, cum omnibus sociis fluctus absorbit. Gualterius autem ecclesiam de Belnaio tenebat, qui postmodum monachus Sancti Ebrulfi factus est.

Hæc omnia Gulbertus, cum conjugæ suæ Beatrice, libenter Ecclesiæ Dei pro æterna salute contulit, hominesque suos et amicos, ut eleemosynam suam augmentarent, multoties benigniter obsecravit. Goisfredus igitur, miles ejus, ecclesiam Sancti Dionysii cum tota decima Sanctæ Mariæ dedit, partesque decimæ, quas de eo tres milites, Osbernus Capes, et duo filii Aszonis, Bernardus et Radulfus tenebant, hortatibus et muneribus datis, Ecclesiæ Dei recuperavit. Ipse quoque terram et villanos, et omnes consuetudines de ipsis villanis in Vico Silvatico concessit. Rodbertus, miles de Huglevilla, ecclesiam Sancti Albini cum tota decima monachis concessit, et inde ex eorum charitate XVI libras Rodomensium habuit. Bernardus, Goisfredi de Novo-Mercato filius, ecclesiam de Speinis et totam terram ad ipsam pertinentem cum tota decima, quam Ebrardus presbyter tenebat, Sanctæ Mariæ dedit, et pro mutuacione ecclesiarum de Burchella et de Bruneshopa, XX solidos de censu Neoburiæ ad festivitatem Sancti Michaelis concessit. Baldricus, filius Nicolai, ad Deppam dedit unum burgensem, et Radulfus, Anse-

rede filius, ad Hotot dedit unum hospitem.

Anno itaque Incarnationis Domini 1079, indictione II, anno scilicet XIV Guillelmi Magni, regis Anglorum et ducis Normannorum, præfatus Gulbertus et Beatrix uxor ejus suprascriptarum rerum donationem super altare Sanctæ Mariæ posuerunt, et hi sunt testes qui præsentibus adfuerunt: Gislebertus et Radulfus, Gualterius et Joannes, quatuor canonici ejusdem Ecclesiæ; Bernardus de Novo-Mercato et Goisfredus de Sancto-Dionysio, Osbernus Capes et Osbernus Bufo, Eustachius de Carquita et Eustachius de Torceio, Rodbertus de Huglevilla et Rogerius de Parco, et alii multi.

Denique Gulberto XVIII Kal. Septembris defuncto, et a monachis, quos in fundo suo constituerat, honorabiliter sepulto, Gualterius filius ejus paternum honorem obtinuit, et omnia, quæ pater suus hominesque ejus Sanctæ Mariæ dederant, concessit. Iterum, tempore Rodberti ducis Normannorum, postquam Aviciam, Hebranni de Salchevilla filiam, uxorem duxit, ipsius instinctu, patris et matris eleemosynam concessione sua confirmavit. Decimam quoque telonei de Alfagio addidit, et sex burgenses, omnesque consuetudines eorum concessit, eosque penitus sic absolvit ut sibi nil ab eis exigat, nisi generale comitis Normanniæ servitium. Totam vero aquam suam ad piscationem annuit, prout monachis liberit.

Præter hæc, Avicia uxor ejus, amore Dei fervens,

XX solidos de censu suo, Kalendas Octobris, monachis, ut inde ceram et oleum ad luminaria ecclesiæ et thus per totum annum emant, singulis annis concessit, et donationem super altare Sanctæ Mariæ cum marito suo posuit. Testes harum donationum sunt Adam et Guillelmus filii Tedfredi, Osbernus Bufo et Eustachius de Torceio, Rodbertus de Cropus et Rodbertus filius Godmundi, Joannes Catus, et multi alii. Post aliquot annos idem Gualterius et Avicia uxor ejus, in amore Dei proficientes, a Rogerio abbate Sancti Ebrulfi XII monachos expectierunt, eisque ad victum necessarium molendinum de Parco, quod reddebat XI modios, et V acras terræ ad Huglevillam, et tres hospites, in anno XV solidos habentes, ac ad villam quæ Centum-Acras dicitur, ecclesiam Sanctæ Trinitatis cum tota decima dederunt.

Hæc omnia, quæ a Gulberto et ab hominibus ejus data Uticensibus retuli, Guillelmus rex Anglorum, et Joannes atque Guillelmus Rothomagensis archiepiscopi concessione sua confirmaverunt. Deinde quidquid Gualterius, Gulberti filius, eleemosynæ patris addidit, Rodbertus II, dux Normannorum, monachis Sancti Ebrulfi concessit, et nundinas etiam ad Parcum in Nativitate Sanctæ Mariæ ipsis erigere permisit, et per seniores Gualterium, cognomento Gifardum, omnino interdixit ne ullus aliquam consuetudinem seu privilegium absque monachorum voluntate in ipsis haberet. Fratres quoque ejus, Guillelmus Rufus et Henricus, reges Anglorum, atque Goisfredus archiepiscopus, omnia quæ præscripta sunt, Uticensibus monachis concesserunt, qui jam per multos annos eadem in pace possederunt. Canonici quippe monachis cesserunt quia virtutes eorum, quos assequi nequibant, in omnibus excellere viderunt. Guinimarus enim et Benedictus, atque Joannes, filius ipsius, monachis pluribus annis comitati sunt, morbisque tandem ingravescens, decesserunt. Gislebertus autem, qui sociis omnibus sapientior eminebat, et Gualterius monachatum sponte subierunt, et emendationem vitæ pollicentes, jam senio fracti migraverunt.

Nunc de generositate Alfagensium herorum, et moribus eorum libet parumper adnotare. Gulbertus, cognomento Advocatus de Sancto Gualerico, filiam Richardi ducis uxorem duxit; ex qua Bernardum, patrem Gualterii de Sancto-Gualerico, et Richardum de Huglevilla genuit. Richardus autem duci Normanniæ, avunculo videlicet suo, diu militavit, cujus dono nobilem Adam, Herluini senis de Huglevilla relictam, cum toto patrimonio ejus accepit. Multa siquidem dux illi dedit, et multo majora promisit, et promissa liberaliter compleret, si humiliter illi famulando placuisset. Hic super Sedam, in vico, qui olim Isnellivilla vocabatur, burgum constituit, et pro imminente monte altis fagis obsito Alfagium nancupavit. Leges etiam Cormeliensium colonis intulit. Militari prohibet et ingenti liberalitate viguit, unde hostibus formidabilis et fides amicis exstitit.

apote Guillelmi juvenis, filii Rodberti ducis, Guillelmus de Archis contra ducem rebellavit, et omnium Talogiensium parilis defectus non principem deseruit, solus Richardus contra es in castello suo secus ecclesiam Sancti-Alerstitit, et pro fidelitate ducis contra discursus censium provinciam circumjacentem defenuravit. Adjutores autem ejus in illo conflictu edus gener ejus, et Hugo de Morio-Monte, et illi de Novo-Mercato filii, fuerunt; ex quingonem cum omnibus suis Archacenses apud m-Montem repente circumdederunt, seseque defendentem interemerunt. Porro Goisfretus Adda, Richardi filia, Bernardum et Drogo genuit, quibus varius eventus existit. Drogo relicta militia, apud Uticum religiose vixit, monachatu litteras didicit, et per sacrorum ordinum usque ad sacerdotium ascendit. Rodus autem usque ad senium militiæ inhæsit, tribus Angliæ regibus strenue militavit. De tempore Guillelmi Rufi, contra Resen, Gualterem, pugnavit; quo perempto, Bracham castellum condidit, regnumque Britonum, sicut Talgard vocatur, multis annis possedit. iam quoque in honore Sancti Joannis evangelium oppido suo construxit, ibique monachos instituit, et omnium eis rerum suarum decimas dedit.

Richardus autem, Richardi filius, Beatricem, Christiani de Valencenis illustris tribuni, uxorem duxit, quæ viro suo Gualterium et Hugonem Beatricem peperit. Præfatus heros, consans ducis, semper ei fidelis fuit, et cum illo in Italia, cœlibus suis stipatus, in bello Anglico maxima pertulit. Verum, postquam regnum perdidit, et Guillelmus regnavit, Gulbertus, rex in Anglia possessiones offerente, Neustriam obtulit, legitimamque simplicitate pollens, de rapina illam possidere noluit. Suis contentus, aliena non petiit, filiumque suum Hugonem ecclesiasticæ educatione, sub magisterio Mainerii abbatis, in sancto monasterio devotus obtulit. Cum religiosa vita, quæ Mathildis reginæ consobrina erat, amavit, et eleemosynis ac orationibus, aliisque operibus usque ad finem laudabiliter studuit. Dignus autem Beatrix post obitum viri sui triduum supervixit, et in sancta confessione in Novembrii obiit.

Richardus vero puer elegans, sed parum sapiens, ob hoc Godmundo aliisque dolosis tutoribus abjacet. Societatem nebulonum familiariter fovit; quorum nefaria persuasione paternum patrimonium insipienter dilapidavit, et monachos ac clericos, legitimosque colonos injuriis crebro illatis vexavit. Tandem miles effectus, pulchram et magnam vicem, Herbranni filiam, uxorem accepit, cujus consilio et sagaci conatu a pristina

impræviditate aliquatenus retrahi cœpit. Erat enim prudens et facunda, et a puerilibus annis Deo devota, multisque pro posse suo bonis operibus dedita. Hæc tres fratres habebat præclaros milites, Jordanum et Guillelmum atque Rodbertum. Quorum auxilio sororius eorum in dolosos persuasores prævaluit, et plura, quæ fraudulentis subreptionibus nequidquam distraxerat ac perdidit recuperavit. Præfata mulier viro suo filios et filias numero XII peperit, quorum majorem partem immatura mori in infantia mox absorbit. Deinde ipsa, completis cum viro suo XV annis, VIII Kal. Februarii (93) defuncta est, et in claustro monachorum, quos valde dilexerat, ad ostium basilicæ sepulta est. Arcum vero lapideum super ipsam Guarinus prior construi fecit, et Vitalis Angligena epitaphium hujusmodi edidit :

*Nobilis Aviciæ corpus jacet hic; sine fine  
Christus ei vitam concedat in æthere vitam!  
Cui proba, dum vixit, cum laude frequens inhævit,  
Ac studuit jugi conatu jura lucrari.  
Pulchra fuit valde, facunda satis, sapiensque.  
Cultibus assidue divitiis satagebat adesse.  
Quotidie missas audire studebat et horas.  
Vivere sponte sua sic cœpit honesta puella.  
Denique Gualterio generoso nupta marito,  
Cum quo quindenis vixit feliciter annis,  
Edidit optatam prolem numero duodenam.  
Moribus egregiis specialiter hæc hera fulsit;  
Ecclesiam cultum satagens extollere multum,  
Contulit ornatus proprios, allaris in usus.  
Presbyteros, monachos, viduas, ægros et egenos  
Semper honoravit, multoque juvamine fovit.  
Custa fuit tantum, quod nullus eam nebulonum  
Infamare pulam notis præsumere unquam.  
In Februo lucem, qua Petrus pontificalem  
Conscendit cathedram, neca mestam sensit et atram.  
Pro tantæ casu dominæ flent Alfaienses;  
Ast animæ Deus Aviciæ dei gaudia vitæ! Amen.*

Gualterius autem post humationem conjugis fere tribus annis vixit, et diutino langore cruciatus, monachi cucullam induit, et paulo post, data confessione, perceptaque penitentia, VI Kal. Junii obiit. Porro corpus ejusdem Hildegarius prior ad pedes præfatæ conjugis suæ tumulavit, et Vitalis hujusmodi nœnias super illo prompsit :

*Alfaiensis herus Gualterius hic requiescit;  
In requie vera locus illi perpetuo sit!  
Viginti septem soles jam Mæius habebat,  
Dum vir hic in monachi tunica de carcere migrat,  
Quem longus langor cruciaverat, ipse reatus  
Confessus proprios, per te sit, Christe, solutus! Amen.*

Defuncto Gualterio, quatuor pupilli desolati remanserunt, Richardus et Jordanus, Gualterius et Helias; quos Henricus rex in sua tutela suscepit, et Alfagiense jus Rodberto vicecomiti duobus annis regendum præcepit. Porro Jordanus de Salcavilla, servitiis et muneribus regi ablatis, totum jus obtinuit, ipsosque nepotes suos alturus cum patrimonio suo recuperavit, et quatuor annis honorifice conservavit et auxit. Interea Richardus duodennis puer obiit, et in ecclesia Sanctæ Dei genitricis Mariæ